
 

Página 1 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 
ACTA No. 4 

 

DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá D.C., 18 de noviembre de 2024 

HORA: De 10:00 a 11:00  horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Guillermo Bermeo, Asomsurca 
Yeison V, Asomsurca 
Luis Devia, Alcaldía de La Plata, Huila 
Jesús Antonio Castro Guerra, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Naty Vanesa Rivero Galvis Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Jairo Arely Urbina Gómez, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación 
de Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

 

ORDEN DEL DIA: 
 

1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Reunión en el marco de la evaluación del proyecto 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 

 

DESARROLLO: 
 

1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 
consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 

2. Reunión en el marco de la evaluación del proyecto OPTIMIZACIÓN DE REDES DE 
ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL EN LA ZONA CENTRO DEL MUNICIPIO DE 
LA PLATA HUILA  

3. Comentarios de los asistentes 
- El Ingeniero Jaime Fuentes abre la reunión dando la palabra al evaluador estructural, para 

que indique sus observaciones.  
- El Ingeniero Jairo Urbina, indica que hay observaciones parecidas a dos proyectos que se 

tienen radicados al Ministerio.  
- El Ingeniero Guillermo Bermeo, indica que el proyecto más pequeño se había presentado 

a Gobernación. Los proyectos que Aguas del Huila y Gobernación habían presentado, no 
tenían informes estructurales. Se espera subsanar en cada proyecto, el tema de cajillas, 



 

Página 2 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

pozos de inspección y cabezales de descarga. Indica que los proyectos son totalmente 
diferentes los dos proyectos.  

- La Ingeniera Naty Rivero indica que se generaron observaciones a su componente, pero 
que no se han recibido las subsanaciones.  

- El Ingeniero Yeison Vargas indica que tiene dudas sobre el aval de interventoría en el 
informe. Pregunta si la certificación requiere que se diga algo más.  

- La Ingeniera Naty Rivero indica que el certificado indica que se está de acuerdo con la 
metodología implementada para la obtención de muestras. El documento no certifica que 
avala el estudio de suelos. El aval debe ser a la totalidad del estudio de suelos. Se debe 
soportar que los suelos no presentan potencial de licuación. Se deben también incluir 
informaciones del oficio al informe geotécnico.  

- El Ingeniero Guillermo Bermeo indica que la estructura de descole no se va a intervenir.  
- La Ingeniera Naty Rivero, indica que debe estar claro cómo se van a manejar las 

excavaciones.  
- El Ingeniero Yeison, indica que se tienen grandes profundidades. Indica que no se manejan 

entibados dentro del presupuesto. Indica que se agregó al informe un estudio en el que 
se especifica un porcentaje dentro del estudio de suelos.  

- La Ingeniera Naty Rivero, indica que dentro del informe, se debe incluir la información del 
oficio. Son cosas que pueden realizar que no implica ir a campo. Se debe soportar los 
porcentajes de arenas y de conglomerados.  

- El Ingeniero Guillermo Bermeo indica que para el 21 de noviembre de 2024 se remitirán las 
subsanaciones geotécnicas.  

- El Ingeniero Yeison Varón, indica ilustrativamente que los dos proyectos radicados de La 
plata, Huila, no se empalman entre sí. Indica que los proyectos no tienen conectividad 
entre ellos. 

- El Ingeniero Jesús Castro, pregunta si se puede realizar mesa de trabajo para el 19 de 
noviembre de 2024. Pide que se aporte la información de los dos proyectos. 

4. Cierre de la reunión 
 

COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 
cumplimiento 

1 Envío de subsanaciones geotécnicas 

del proyecto 

Guillermo Bermeo, 
Asomsurca 

21/11/2024 

2 Mesa de trabajo del componente 

topográfico del proyecto 

Jaime Alberto Fuentes 
Romero, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-
DIDE-SDP 

19/11/2024 

 
 
 

 



 

Página 3 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

FIRMAS: 

 

 
 

 
 

Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 18-11-2024 
 

 

Nombre Hora de entrada Hora de salida Duración Correo electrónico Rol
Jaime Alberto Fuentes Romero 11/18/24, 10:00:26 AM 11/18/24, 10:58:04 AM 57 min 38 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador
Jaime Alberto Fuentes Romero 11/18/24, 10:59:39 AM 11/18/24, 11:00:53 AM 1 min 13 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador

GUILLERMO BERMEO (No comprobado) 11/18/24, 10:00:37 AM 11/18/24, 10:58:05 AM 57 min 28 s Moderador
YEISON V (No comprobado) 11/18/24, 10:01:29 AM 11/18/24, 10:08:48 AM 7 min 18 s Moderador

Jairo Arley Urbina Gomez 11/18/24, 10:02:04 AM 11/18/24, 10:58:04 AM 56 min JUrbina@minvivienda.gov.co Moderador
Naty Vanesa Rivero Galvis 11/18/24, 10:02:25 AM 11/18/24, 11:00:48 AM 58 min 23 s NRivero@minvivienda.gov.co Moderador

Jesus Antonio Castro Guerra 11/18/24, 10:05:45 AM 11/18/24, 11:00:40 AM 54 min 54 s JACastro@minvivienda.gov.co Moderador
YEISON V (No comprobado) 11/18/24, 10:09:27 AM 11/18/24, 10:58:27 AM 48 min 59 s Moderador

yeison (No comprobado) 11/18/24, 10:12:02 AM 11/18/24, 10:58:04 AM 46 min 1 s Moderador
luis devia 11/18/24, 10:18:17 AM 11/18/24, 10:58:10 AM 39 min 52 s Moderador

ms090711 11/18/24, 10:43:28 AM 11/18/24, 10:46:41 AM 3 min 12 s ms090711@myvip365.com Moderador


